
Место и время регистрации участников: 

2 июля с 9.00 до 18.00 в СШ № 10, ул. Советская, 55а 

Место проведения фестиваля: 

Дом музыки, ул. Никитская, 96 

Проезд: автобусом от ж/д вокзала и автовокзала № 7, 13 

 до остановки «Госпиталь». 

Торжественное открытие фестиваля состоится: 3 июля в 11.00                               

в Доме музыки, ул. Никитская, д. 96  

Начало 1 тура в 12.00                                                                         

Торжественное закрытие фестиваля состоится в Доме музыки 

 11 июля в 16.30   

 

Культурная программа: 

Дата, 

время 

Мероприятие Место проведения 

 

4 июля 

18.00 

Экскурсия на теплоходе                             

по реке Волге 

Набережная реки Волга 

причал № 2, сбор в 17:30 в 

центре города у памятника 

Ивану Сусанину                         

 

5, 6, 7, 8, 
10 июля 

Экскурсии по 

достопримечательностям 

Костромского края 

Запись на экскурсии через 

турфирму КБММТ 

«Спутник» 

тел. раб. 8-(4942) 37-05-00 

моб. 9-905-152-27-77 

 

Ближайшие кафе: 

1. Кафе «Терем», ул. Никитская, д. 96б 

с 10.00 до 21.00 понедельник – воскресенье 

 

2. Кафе «В гостях у сказки», ул. Никитская, 96б 

с 10.00 до 21.00 понедельник – воскресенье 

 

3.  Кафе «Валенок», ул. Никитская, д. 58а 

11.00 до 23.00 понедельник – воскресенье (комплексные обеды 

с 12.00 до 16.00) 

 

4. Кафе «Сусанин House», ул. Ивана Сусанина, д. 54/17 

8.00 до 23.00 пон. – пятн.  и с 9.00 до 23.00 суб. - вскр. 

 

 

Комитет по физической культуре и спорту 

Костромской области 

Российская шахматная федерация 

Федерация шахмат Костромской области 
 

       
 

 

Программа XXX   

шахматного фестиваля 

 «Кубок Волги-2024» 

02.07 – 12.07 г. Кострома 

 

 

  
  

 

 

 

 

 
РОО «Федерация шахмат Костромской области» 

156000 г. Кострома, ул. Советская, 55а 

тел./факс (8-4942) 22-90-91, e-mail:koschess@yandex.ru 

www.kostromachess.ru 

 

 

http://www.kostromachess.ru/


  Шахматный фестиваль «Кубок Волги» проводится в городе                  

Костроме с 1994 года.  В 2023 году в 29-м фестивале приняло участие 632 

человека. К нам приезжают спортсмены более чем из 30 регионов РФ, а 

также гости из ближнего зарубежья. 

 В рамках фестиваля в этом году пройдёт 9 детских турниров                        

(8 - в зачёт этапа Кубка России), open-турнир,  блицтурниры и турниры по 

быстрым шахматам. Для участников и гостей фестиваля предусмотрена 

разнообразная культурная и спортивная программа. 

Статистика фестиваля «Кубок Волги» (классические турниры)                                                     

Год Всего 

участников 

Участники из Костромы и 

Костромской области 

Приезжие 

участники 

1994 71 50 21 

1995 74 59 15 

1996 81 67 14 

1997 124 82 42 

1998 85 65 20 

1999 175 96 79 

2000 338 87 251 

2001 451 89 362 

2002 490 74 416 

2003 512 68 444 

2004 458 73 385 

2005 451 63 388 

2006 449 64 385 

2007 462 76 386 

2008 485 63 422 

2009 516 72 444 

2010 515 66 449 

2011 520 79 441 

2012 531 87 444 

2013 495 84 411 

2014 590 101 489 

2015 580 122 458 

2016 633 120 513 

2017 684 139 545 

2018 626 111 515 

2019 645 144 501 

2021 447 90 438 

2022 504 97 407 

2023 637 106 531 

Итого 12710 2494 10216 

Программа фестиваля: 
 

Турнир Категория участников Кол-во 

туров 

Даты  

провед-я 

    Начало 

     игры 

ЮД17 Юноши и девушки   

2008 - 2009 г. рождения 

 

 

 

 

 

9 

 

3 июля 

4 июля 

5 июля 

6 июля 

7 июля 

8 июля 

9 июля 

10 июля 

11 июля 

 

12.00 

10.00 

17.00 

17.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

10.00 

Ю15 

Д15 

Юноши          2010 - 2011 г.р. 

Девушки        2010 - 2011 г.р. 

М13 

Д13 

Мальчики     2012 - 2013 г.р. 

Девочки         2012 - 2013 г.р. 

М11 

Д11 

Мальчики     2014 - 2015 г.р. 

Девочки         2014 - 2015 г.р. 

М9 

Д9 

Мальчики     2016 - 2019 г.р. 

Девочки         2016 - 2019 г.р. 

Open-

турнир 

Все желающие шахматисты 

 

 

 

Блиц 

Все желающие шахматисты 

Юноши и девушки 

2008 - 2011 г. рождения 

Мальчики и девочки 

2012 - 2015 г. рождения 

Мальчики и девочки 2016 - 

2019 г. рождения 

 

 

 

9 

 

 

 

7 июля 

 

 

 

17.00 

 

 

 

Рапид 

 

Все желающие шахматисты 

Юноши и девушки 

2008 – 2011 г. рождения 

Мальчики и девочки 

2012 - 2015 г. рождения 

Мальчики и девочки 

2016 - 2019 г. рождения 

 

 

 

9  

 

 

 

8 - 9 июля 

 

 

 

16.00 

Оргкомитет и главная судейская коллегия фестиваля: 

Президент РОО «ФШКО»    - Рыбинский Алексей Владимирович 

Директор фестиваля              - Лебедев Анатолий Борисович 

Главный бухгалтер                - Лебедева Любовь Евгеньевна 

Главный судья                        - Белетский Андрей Васильевич, ССВК/МА 

Главный секретарь                 - Грачёв Юрий Викторович, ССВК/МА  


